<sup>2</sup> forte add. and canc. Z

<sup>3</sup> inuiolatam LRXSKNBVPZOH; uiolatam C

## 5

*Quod mortem languentibus infligit qui cum possit non excludit<sup>1</sup>*

<sup>1</sup> Quod - exc. CKNBP; In eadem ZOHA; (De uexatione ecclesiarum uel sacerdotum *in mg. cf. c 7*) O

Non grandis est differentia utrum<sup>2</sup> letum<sup>3</sup> inferas an<sup>4</sup> admittas. Mortem languentibus qui cum<sup>5</sup> possit non excludit<sup>6</sup> inflxit<sup>7</sup>.

(*Recte Ennodius*); H 674a.16-19, M 1019

<sup>2</sup> utrum CSKDBZOH<sup>2</sup>QA; uerum N; aurum H

<sup>3</sup> ss Q

<sup>4</sup> an CKNBZOQA; non H

<sup>5</sup> cum CKDBZOH<sup>A</sup>; om. N

<sup>6</sup> -udit CSKNBVZO; -usit HQA

<sup>7</sup> corr. fr. infixit B

## 6

*Ex<sup>1</sup> eadem. Quod recte monitoris personam<sup>2</sup> suscipit qui errata<sup>3</sup> condempnat et innocentiam demonstrat<sup>4</sup>*

Nemo recte monitoris personam<sup>5</sup> suscipit nisi qui actibus suis errata condempnat et amorem<sup>6</sup> innocentie conuersatione demonstrat.<sup>7</sup>

(*Recte Ennodius*); H 674a.29-31, M 1020; +D 81 c 2

<sup>1</sup> Ex CKDBZOA; De N; In Q

<sup>2</sup> ss R<sup>2</sup>

<sup>3</sup> corr. fr. rata L<sup>2</sup>

<sup>4</sup> Quod - demonstrat CRXKNBP; om. ZOHA

<sup>5</sup> mon. pers. CR<sup>2</sup>SKDB; mon. R; mon. personat X; pers. mon. N

<sup>6</sup> amorem CRKNVPZOH<sup>A</sup>; morem B

<sup>7</sup> et amorem – dem. in mg. X<sup>2</sup>

## 7

*De uexatione ecclesiarum<sup>1</sup> uel sacerdotum<sup>2</sup>. In sexta synodo adclamatum est*

Dignus papa dignus doctor et facto<sup>3</sup> silentio Symmachus episcopus dixit, Communis dolor et generalis est gemitus quod intra<sup>4</sup> ecclesiam nostris et retroactis temporibus de inuasione rerum ecclesiasticarum<sup>5</sup> et uexatione sacerdotum cognouimus. Que res non nos solos sed omnes Domini tangit<sup>6</sup> sacerdotes. Et licet hec a predecessoribus<sup>7</sup> nostris iam prohibita sint<sup>8</sup> et tales presumptores dampnati et a sanctis canonibus anathematizati<sup>9</sup>, ne tamen denuo presumantur<sup>10</sup> est super<sup>11</sup> eis promenda sententia ut qui eorum casum non timent timeant saltem perpetuam eorum dampnationem, et quod<sup>12</sup> sepe presumitur sepius<sup>13</sup> ut inhibeatur necesse est.

JK i.98; H 679.28-36, M 1027

<sup>1</sup> -sia P

<sup>2</sup> De - sac. CRXKDB; om. O (but cf. c.5); after adcl. est NHQ; in mg. ZA

<sup>3</sup> facto CRKNVPZOH<sup>A</sup>; factor B

<sup>4</sup> after corr. H

<sup>5</sup> -iastica- ss C

<sup>6</sup> ss C

<sup>7</sup> pred- CRSKNBZOH; dec- X; p...pred... Q; prepred- A

<sup>8</sup> sint CRSKNBP; sunt XZOH<sup>A</sup>

<sup>9</sup> -ati C?RKNBPH; -ari A; anathemati O

<sup>10</sup> -antur CRXKNBP; -atur ZGOHA

<sup>11</sup> ss B

<sup>12</sup> quod CKDBZOH<sup>A</sup>; quia N

<sup>13</sup> sepius A

## 8

*Symachus Cesario. [40vb] De raptoribus uiduarum et<sup>1</sup> uirginum<sup>2</sup>*

Raptores uero<sup>3</sup> uiduarum uel uirginum ob immanitatem tanti facinoris detestamur, illos<sup>4</sup> uehementius persequendo qui sacras uirgines uel uolentes uel inuitas matrimonio suo sociare temptauerint<sup>5</sup>. Quos pro tam nefandissimi criminis atrocitate a communione suspendi precipimus.

JK 764; H 657a.49-55, M 992-3 (c 3); +C 36 q 2 c 2

<sup>1</sup> et CLRXP; ac SKNBVZOH

<sup>2</sup> O has here rubric to c 9

<sup>3</sup> ss Z

<sup>4</sup> corr. fr. illo H

<sup>5</sup> -erint CNBZOH; -erunt K

## 9

*De inuasoribus, petitoribus, largitoribus rerum ecclesiasticarum uel pontificalium. In sexta synodo Symachi pape<sup>1</sup>*

Nec aliquo se ante<sup>2</sup> tribunal Christi obstaculo muniat<sup>3</sup> quia<sup>4</sup> religiosis animabus ad substantiam<sup>5</sup> pauperum<sup>6</sup> derelicta, contra fas sine aliqua pietatis consideratione dispergit. Similiter et hoc<sup>7</sup> ad omnium ecclesiarum noticiam uestra cunctorumque exhortatione et iudicio censemus peruenire<sup>8</sup> et ab omnibus firmiter teneri quia episcoporum res ecclesie esse<sup>9</sup> non dubitantur, si in eorum facultatibus simili fuerit crudelitate crassatum, peruersores rerum memoratarum<sup>10</sup> predicta canonum distictione feriantur, ut qui moribus<sup>11</sup> propriis ac nulla conscientie castigatione corriguntur, saltem ecclesiastice et canonice uindicte perfodiantur aculeis. Generaliter uero quicumque res ecclesiasticas confiscare aut competere aut peruidere periculosa aut<sup>12</sup> sua infestatione presumpserit, nisi se citissime per ecclesie de qua agitur satisfactionem correxerit, perpetuo anathemate feriatur. Similiter et hii<sup>13</sup> qui ecclesie<sup>14</sup> iussu<sup>15</sup> uel largitione principum uel quorundam potentum aut quadam inuasione aut tyrrannica potestate retinuerint<sup>16</sup> et filiis uel heredibus suis ut<sup>17</sup> a quibusdam iam factum audiuimus quasi hereditarias reliquerint nisi cito res Dei ammoniti a pontifice agnita ueritate reddiderint perpetuo anathemate<sup>18</sup> feriantur. Iniquum<sup>19</sup> enim esse

<sup>1</sup> De - pont. In sexta - pape CR XSKBP; In ui sinodo - pape. De - pont. ND; De sexta - pape (with De - pont. in mg. to c.8) O; De sexta - pape. De - pont. HZ(De - pont. in mg.)A

<sup>2</sup> ante aliquo se marked for reversal H

<sup>3</sup> muniat CKNBZOH; minuat A

<sup>4</sup> quia CRBPOHA; qui a LXSNDZ

<sup>5</sup> substantiam CKDBZOH; superbiam N

<sup>6</sup> quia a religiosis – pauperum in mg. X

<sup>7</sup> et hoc CKNBZHA; om. O

<sup>8</sup> ss C

<sup>9</sup> ecclesie esse CKNBZO; esse ecclesie HQA

<sup>10</sup> -arum C?KNBZOHQ; -orum A

<sup>11</sup> corr. fr. maioribus O

<sup>12</sup> aut CKNBZO; ac HQA

<sup>13</sup> hii CRXKNBPH; ii ZOQA

<sup>14</sup> ecclesie RXSKNBVPZOH; res ecclesie C<sup>2</sup>V<sup>2</sup>; ecclesie res LW

<sup>15</sup> iussu CRKNBZOH; ius Z<sup>2</sup>

<sup>16</sup> corr. fr. rennuerint K

<sup>17</sup> corr. fr. aut Z

<sup>18</sup> -ate C?KNBZOHQ; -ati A

<sup>19</sup> est add. and cancelled K

censemus ut potius custodes cartarum quam defensores rerum creditarum ut  
preceptum est iudicentur<sup>20</sup>. [41ra]

*H 681.28-30 to dispergit, 682.3-17, M 1029, 1030; Coll. Lanf. runs these texts together so; ID 3.148;  
cf +C 16 q 1 cc 57-58*

<sup>20</sup> -entur CRKNBV; -emur ZOHA

## 10

*Sententia Symachi pape. De rerum ecclesiasticarum<sup>1</sup> inuasoribus<sup>2</sup>*

Indigne ad altare Domini properare permittitur qui res ecclesiasticas audet inuadere,  
aut iniuste<sup>3</sup> possidere aut iniqua uel iniusta defensione in eis perdurat. Debet tamen  
esse prouisio ut<sup>4</sup> uindictam admonitio<sup>5</sup> precedat. et res usurpatas iniuste qui abstulit  
aut iniuste ablatas retinet equitate patrocinante legibus restituat. Quod si neglexerit et  
necessitas compulerit demum predonem sacerdotalis districtio maturata percellat<sup>6</sup>.  
Valde enim iniquum et ingens sacrilegium<sup>7</sup> est ut quecumque<sup>8</sup> uel pro remedio  
peccatorum uel salute aut requie animarum suarum unusquisque uenerabili ecclesie  
contulerit aut certe reliquerit<sup>9</sup> ab his quibus maxime seruari conuenit<sup>10</sup>, id est  
Christianis et Deum timentibus hominibus in aliud transferri uel conuerti<sup>11</sup>. Propterea  
qui hec non preuiderit et aliter quam scriptum est predia ecclesiis tradita petierit uel  
acceperit aut possederit, nisi<sup>12</sup> se cito correxerit, quo iratus Deus animas percutit  
anathemate feriatur. Sitque accipienti et danti uel possidenti anathema, et institute  
pene contubernium assiduum nec aliquo se ante tribunal Christi obstaculo muniat,  
quia<sup>13</sup> religiosis animabus ad substantiam<sup>14</sup> pauperum derelicta<sup>15</sup> dispergit.